


A.I.N.A.T.
Un centro di neurologia in Calabria

L’Associazione Italiana Neurologi Ambulatoriali Territoriali (AINAT) nac-
que ufficialmente nel mese di ottobre 2004 per iniziativa di alcuni neuro-
logi. Alla base del progetto rimane il desiderio di offrire sempre maggio-
re dignità al lavoro del neurologo, nel supremo interesse del paziente. 
Nel 2007, è stato anche fondato il Gruppo di Studio della Neurologia Ter-
ritoriale afferente alla SIN (Società Italiana di Neurologia), con l’intento 
di programmare studi in ambito nazionale.

Presidenti del Corso:

Prof. Aguglia Umberto
Dott.ssa Tripodi Fortunata

Segreteria Scientifica:

Ambrosio Roberta
Cervarolo Antonino
De Bartolo Matteo
Ermio Caterina
Giunta Vincenzo
Mazzeo Rosella
Musolino Dorotea
Paglionico Sandra
Pronestì Carmela
Urciolo Maria Assunta

Castello Aragonese - Reggio Calabria



p
ro

g
ra

m
m

a
G

io
ved

ì 6
 O

tto
b
re 2

0
1

6
Ore 13.00 	 Assemblea del Direttivo
Ore 14.00	 SALUTO DELLE AUTORITA’- Apertura congresso
	 Presidente Ordine dei Medici di Reggio Calabria
	 Veneziano Pasquale
Ore 15.00	 Il cervello di Einstein tra mito e scienza
	 Aguglia Umberto

I SESSIONE
LE MALATTIE NEURODEGENERATIVE 1’ parte 

Moderatori:	Campolo F. Francesco
	 Costanzo Erminio
	 Stancati Furio
Ore 15.30	 Demenze genetiche e profili di rischio
	 Bruni Amalia Cecilia
Ore 15.50	 Malattie di Alzheimer: l’importanza di una diagnosi
	 Logroscino Giancarlo
Ore 16.10	 Demenze atipiche
	 Colao Rosanna
Ore 16.30	 La vecchiaia: aspetti psicologici e psicopatologici
	 Cassano Domenico
Ore 16.50	 Valutazione neuropsicologica: studio osservazionale 
	 Cascone Gennaro
Ore 17.10	 Modalità di Screening sul deficit di memoria e proposta
	 di riabilitazione cognitiva con realtà virtuale
	 Peci Nunzio

Ore 17.30	 Pausa

II SESSIONE
LE MALATTIE NEURODEGENERATIVE 2’ parte

Moderatori:	Crupi Domenica
	 Di Maria Franco
	 Puccio Gianfranco
Ore 17.45	 Percorsi diagnostici nella SLA
	 Lunetta Christian
Ore 18.05	 Etica e testamento biologico nelle malattie degenerative
	 Cattaneo Daniela Antonella

Ore 18.45	 Face to face Le vertigini: ORL. Chairman: Cervarolo Antonino
	 Vertigini vascolari	
	 Messina Aldo



Lungomare di Reggio Calabria
“Il chilometro più bello d’Italia” (G. D’Annunzio)

p
ro

g
ra

m
m

a
G

io
ved

ì 6
 O

tto
b
re 2

0
1

6

	 Sintomi Uditivi e Vestibolari dei Parkinsonismi	
	 Vitale Carmine
Ore 19.25	 La nutrizione nelle malattie neurologiche linee guida
	 Curti Achiropita
	 Quattrone Demetrio
Ore 19.45	 Discussione interattiva tra relatori e discenti
Ore 20.00	 Assemblea Generale
Ore 20.30	 Chiusura prima giornata
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III SESSIONE

I DISORDINI DEL MOVIMENTO
Moderatori:	Cannistrà Umberto
	 Petrone Alfredo
	 Sambati Renato
Ore 8.15	 I diversi mondi del tremore
	 Quattrone Aldo
Ore 9.00	 I dopaminoagonisti: un percorso tortuoso
	 Rodolico Francesco
Ore 9.20	 Controllo degli impulsi e disturbi correlati nella malattia 	
	 di Parkinson
	 Barbato Gennaro
Ore 9.40	 Terapia del Parkinson fase intermedia di malattia
	 Zappia Mario
Ore 10.00	 I disturbi cognitivi della malattia di Parkinson
	 Zappalà Giuseppe
Ore 10.20	 Nuove prospettive nella gestione del paziente Parkinsoniano
	 Arabia Gennarina
Ore 10.40	 Percorso di cura del paziente con malattia di Parkinson 	
	 avanzata: Ospedale e Territorio.
	 Gasparini Sara
	 Paglionico Sandra

Ore 11.10	 Face to face Neurologia- Medicina nucleare
	 FDG PET: Cistaro Angelina
	 Pet amiloide: Alfieri Pasquale
	 Spect-dat scan: Tripodi Fortunata
Ore 11.30	 Discussione interattiva tra relatori e discenti

Ore 11.45	 Pausa

IV SESSIONE
L’EMICRANIA

Moderatori:	Cassano Domenico
	 Musolino Dorotea
	 Tripodi Fortunata
Ore 12.00	 Epidemiologia , Impatto Sociale ,Aspetti Gestionale
	 nell’ Emicrania Cronica
	 Iannacchero Rosario
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Ore 12.20	 Meccanismi fisiopatologici dell’Emicrania Cronica: ruolo 	
	 della sensibilizzazione centrale
	 Coppola Gianluca
Ore 12.40	 La Clinica dell’ Emicrania Cronica secondo
	 classificazione IHS III - versione Beta 2013
	 Russo Antonio
Ore 13.00	 Le nuove strategie terapeutiche nell’ Emicrania Cronica
	 Benemei Silvia
Ore 13.20	 Discussione interattiva tra relatori e discenti

Ore 13.40	 Pausa

V SESSIONE
EPILESSIA E SONNO

Moderatori:	Dieli Salvatore
	 Gambardella Antonio
	 Nicoletti Francesco
Ore 14.30	 Gestione della prima crisi epilettica
	 Ferlazzo Edoardo
Ore 14.50	 Epilessia in gravidanza
	 Ermio Caterina
Ore 15.10	 Registro dei pazienti epilettici nella pratica territoriale 	
	 RELEV.com
	 Capra Claudio
Ore 15.30	 Insonnia: dalla microstruttura del sonno alla terapia
	 De Paolis Fernando

Ore 15.40	 Face to face tra neurologi e cardiologi episodi sincopali 	
	 neurologo-cardiologo. Chairman: Perugino Umberto
	 Tramutoli Roberto Giuseppe
	 Arabia Francesco

VI SESSIONE
NEUROMIOPATIE 1’ parte 

Moderatori:	Branca Damiano
	 Costanzo Rosetta
	 Urciuolo Maria Assunta
Ore 16.00	 Neuropatia percorsi diagnostici e approcci terapeutici
	 Girlanda Paolo
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Ore 16.20	 Nuovi orizzonti nella diagnosi e terapia delle 			
	 malattie muscolari
	 Siciliano Gabriele - Ricci Giulia
Ore 16.40	 Iperckemie
	 Rodolico Carmelo
Ore 17.00	 Malattia di Pompe
	 Musumeci Olimpia
Ore 17.20	 Le atrofie spino-cerebellari: classificazione, clinica e genetica 
	 Putzu Giovanni Antioco
Ore 17.40	 Meccanismi epigenetici nel trattamento del dolore cronico
	 Nicoletti Ferdinando

Ore 18.00	 Face to face: Trattamento del dolore neuropatico tra linee 	
	 guida e mondo reale. Chairman:  Mazzeo Rosella
	 Giunta Vincenzo
	 Cananzi Francesco

VII SESSIONE
NEUROMIOPATIE 2’ parte

Moderatori:	Basciu Francesca
	 Castronovo Chiara
	 Torrisi Roberto
Ore 18.20	 Dolore e neurostimolazione
	 Brighina Filippo
Ore 18.40	 Importanza del trattamento della spasticità all’ interno
	 del Progetto Riabilitativo
	 Iocco Maurizio
Ore 19.00	 L’utilizzo della tossina botulinica oltre il convenzionale
	 De Bartolo Matteo
Ore 19.20	 Discussione interattiva tra Ospedale Territorio e Associazioni.
                          Cassano Domenico
	 Iannacchero Rosario
	 Marra Rosario
	 Puccio Gianfranco
	 Tripodi Fortunata

Ore 19.40	 Chiusura seconda giornata
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VIII SESSIONE
MALATTIE VASCOLARI

Moderatori:	Arcudi Luciano
	 D’Ambrosio Maria Rosaria
	 Iannacchero Rosario
Ore 8.30	 Neuroinfiammazione e ictus
	 Crupi Rosalia
Ore 8.50	 Protocollo condiviso tra ospedale e territorio nella gestione 	
	 del paziente vascolare
	 Petrone Alfredo
	 Auteri William
Ore 9.10	 Ruolo delle metodiche neurosonologiche in neurologia
	 Siniscalchi Antonio
Ore 9.30	 Importanza dei Meccanismi endocrino-metabolici
	 nelle malattie neurologiche
	 Bosco Domenico
Ore 9.50	 Piccole lesioni vascolari
	 Versace Paolo

IX SESSIONE
PATOLOGIE  TRA NEUROLOGIA E PSICHIATRIA

Moderatori:	Frontera Giovanni
	 Milasi Rosa
	 Nucera Antonio
Ore 10.10	 Disordini del movimento di natura funzionale
	 Tessitore Alessandro
Ore 10.30	 Psiconeuroendocrinoimmunologia (PNEI) Un ponte tra 	
	 Neurologia e Psichiatria
	 Milici Antonio
Ore 10.50	 La depressione tra malattie neurologiche e malattie
	 psichiatriche: esiste un nuovo target terapeutico
	 Face-face tra neurologo e psichiatra
	 Ambrosio Roberta
	 Malara Gianni
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Ore 11.10	 Tavola rotonda
	 Chairman: Napoletano Vito
	 Il ruolo del neurologo territoriale:
	 Aguglia Umberto	
	 Cannistrà Umberto
	 Capra Claudio
	 Dieli Salvo
	 Petrone Alfredo
	 Sambati Renato
	 Tripodi Fortunata

Ore 11.20	 Tavola Rotonda sulla Medicina Legale e territorio
	 a confronto
	 Chairman: Danaro Anna
	 Valutazione in ambito assistenziale e previdenziale delle 	
	 malattie neurologiche degenerative
	 Licordari Antonio	
	 La Medicina Legale dell’A.S.L. Torino 1
	 esperienze sul territorio
	 Bianco Fulvio
	 Cefalea come malattia sociale:
	 valutazione medico legale
 	 Trevisi Giovanna
Ore 12.20	 Discussione interattiva tra relatori e discenti:
	 Neuroinfiammazione e ictus
	 Emergenza vascolare
	 Neuroendocrinologia
	 Neurologia e Psichiatria

Ore 13.00	 Questionario di valutazione
Ore 13.30 	 Conclusione dei lavori



FA
C
U

LT
Y

Aguglia Umberto - Reggio Calabria
Alfieri Pasquale - Napoli
Ambrosio Roberta - Cosenza
Arabia Francesco - Catanzaro
Arabia Gennarina - Catanzaro
Arcudi Luciano - Reggio Calabria
Auteri William - Cosenza
Barbato Gennaro - Napoli
Basciu Francesca - Cagliari
Benemei Silvia - Firenze
Bianco Fulvio - Torino
Bosco Domenico - Crotone
Branca Damiano - Catanzaro
Brighina Filippo - Palermo
Bruni Amalia Cecilia - Catanzaro
Campolo F. Francesco - Reggio Calabria
Cananzi Francesco - Reggio Calabria
Cannistrà Umberto - Catanzaro
Capra Claudio - Cagliari
Cascone Gennaro - Napoli
Cassano Domenico - Salerno
Castronovo Chiara - Catania
Cattaneo Daniela Antonella - Milano
Cervarolo Antonino - Cosenza
Cistaro Angelina - Torino
Colao Rosanna - Catanzaro
Coppola Gianluca - Roma
Costanzo Erminio - Catania
Costanzo Rosetta - Catanzaro
Crupi Domenica - Reggio Calabria
Crupi Rosalia - Messina
Curti Achiropita - Cosenza
Danaro Anna - Reggio Calabria
D’ambrosio Maria Rosaria - Napoli
De Bartolo Matteo - Rossano (Cs)
De Paolis Fernado - Lecce
Di Maria Franco - Messina
Dieli Salvatore - Catania
Ermio Caterina - Lamezia Terme (Cz)
Ferlazzo  Edoardo - Messina
Frontera Giovanni - Catanzaro
Gambardella Antonio - Catanzaro
Gasparini Sara - Reggio Calabria
Girlanda Paolo - Messina
Giunta Vincenzo - Vibo Valentia

Iannacchero Rosario - Catanzaro
Iocco Maurizio - Catanzaro
Licordari Antonio - Reggio Calabria
Logroscino Giancarlo - Bari
Lunetta Christian - Milano
Malara Gianni - Reggio Calabria
Marra Rosario - Reggio Calabria
Mazzeo Rosella - Vibo Valentia
Messina Aldo - Palermo
Milasi Rosa - Reggio Calabria
Milici  Antonio - Messina
Musolino Dorotea - Vibo Valentia
Musumeci Olimpia - Messina
Napoletano Vito - Monopoli
Nicoletti Ferdinando - Roma
Nicoletti Francesco - Catania
Nucera Antonio - Reggio Calabria
Paglionico Sandra - Cosenza
Peci Nunzio - Paternò (Ct)
Perugino Umberto  - Roma
Petrone Alfredo - Cosenza
Puccio Gianfranco - Lamezia Terme (Cz)
Putzu  Giovanni Antioco - Cagliari
Quattrone Aldo - Catanzaro
Quattrone Demetrio - Reggio Calabria
Ricci Giulia - Pisa
Rodolico Carmelo - Messina
Rodolico Francesco - Catania
Russo Antonio - Napoli
Sambati Renato - Lecce
Siciliano Gabriele - Pisa
Siniscalchi Antonio - Cosenza
Stancati Furio - Cosenza
Tessitore Alessandro - Napoli
Torrisi Roberto - Catania
Tramutoli Roberto Giuseppe - Roma
Trevisi Giovanna - Lecce
Tripodi Fortunata - Reggio Calabria
Urciuolo Maria Assunta - Cosenza
Versace Paolo - Reggio Calabria
Vitale Carmine - Napoli
Zappalà Giuseppe - Catania
Zappia Mario - Catania
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L’evento è inserito nel Programma Nazionale di 
Formazione Continua in Medicina. ID n. 165829  
per il quale saranno assegnati n. 15 crediti alla 
figura professionale di  Medico Chirurgo (tutte le 
discipline) Infermiere, Terapista della Neuro e Psi-
comotricità dell’età evolutiva, Tecnico della Riabi-
litazione Psichiatrica, Tecnico di Neurofisiopatolo-
gia, Psicologo. Al fine del rilascio dei crediti ECM, 
la partecipazione è limitata ad un numero massimo 
di 150 discenti. S’invita ad effettuare una pre-iscri-
zione, consultando il nostro sito www.symposiamc.
com, sezione eventi formativi o inviando una mail 
al Provider all’indirizzo segreteria@symposiamc.
it,  indicando nome, cognome, disciplina, codice 
fiscale ed evento formativo di interesse. I certificati, 
con i crediti ECM conseguiti, verranno consegnati 
successivamente allo svolgimento dell’evento stes-
so e solo dopo che il provider avrà effettuato le 
verifiche relative all’effettiva presenza (18 ore for-
mative)  e alla valutazione dell’apprendimento con 
questionario a risposta multipla (soglia di sufficien-
za 75% delle risposte). La Segreteria Scientifica ed 
Organizzativa si riservano il diritto di apportare al 
programma tutte le variazioni ritenute necessarie 
per ragioni scientifiche e/o tecniche.

- Partenza da Lamezia Terme
- Svincolo A3 Salerno-Reggio Calabria,         
   prendere Reggio Calabria;
- Proseguire per circa 120 km e
  prendere l’uscita Via Caserta Crocevia;
- Proseguire per via Cardinale Portanova.

Come Arrivare

Regione Calabria

Provincia di
Reggio Calabria

con il patrocinio di:

Società Italiana per
lo studio delle Cefalee



con il contributo non condizionato di:

SYMPOSIA MEETING & CONGRESS
Via Raffaele Teti, 127 - 8100 Catanzaro
Tel 0961/061212 - Cell. 388/0011500

Mail: segreteria@symposiamc.it

Provider e Segreteria Organizzativa:
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